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1. Úvod
Průmyslová výroba ve XXI. století stojí na nČkolika hlavních pilíĜích. Jde pĜedevším o
vysokou racionalitu výroby, spočívající zejména na optimálním rozfázování výrobního
procesu s cílem dosažení nízkých výrobních nákladů pĜi zvýšení technických parametrů,
spolehlivosti a životnosti. Nejvyšší pozornost je vČnována splnČní náročných
environmentálních požadavků jak pĜi výrobním procesu, tak i procesu užívání výrobků. Dnes
je samozĜejmé i ekologicky šetrné a racionální využití odpadu pĜi výrobním procesu i proces
recyklace výrobků po skončení jejich technické životnosti.

Vytlačování je jednou z rychle se rozvíjejících tváĜecích technologií, které plní požadavky
moderního průmyslu. Tato práce by mČla čtenáĜe seznámit s rozsahem možností využití
technologie vytlačování, jejím rozdČlením, historií a posléze se základním návrhem a
okrajovými výpočty jednotlivých částí hydraulického vytlačovacího lisu.

2. Princip vytlačování
Vytlačování je proces, používaný k výrobČ dlouhých rovných součástí o konstantním profilu.
Polotovar výchozího materiálu, též nazývaný sochor, s rotačním či obdélníkovým průĜezem je
vložen do kontejneru. Z jedné strany kontejneru působí na polotovar síla, vyvozena
pohybujícím se razníkem. Na opačné stranČ kontejneru (pĜímé vytlačování) nebo na razníku
(nepĜímé vytlačování) se nachází matrice s vnitĜním kalibrovaným otvorem. Po dosažení
dostatečného tlaku na sochor, se začne materiál vytlačovat otvorem v matrici. Vytlačený
materiál (výtlaček) si zachovává stejný průĜez, jako má otvor v matrici.

Obr. 2-1: Princip vytlačování [5]

(a)- pĜímé vytlačování, 1- sochor, 2- kontejner, 3- matrice, 4- pohyblivý razník, 5- lisovací
pĜíložka, 6- držák matrice

(b)- nepĜímé vytlačování, 1- sochor, 2- kontejner, 3- matrice, 4- pevný razník

ObecnČ platí, že pro vytlačování jsou zapotĜebí velké tváĜecí síly. Tyto síly vytváĜejí
v materiálu tlakové napČtí, které v nČkterých pĜípadech způsobí zvýšení tažnosti. Zvýšená
tažnost materiálu snižuje riziko výskytu vad ve výtlačku a umožňuje zvýšení produktivity
tohoto procesu.

Hlavními výhodami této metody tváĜení materiálu je možnost vytváĜet polotovary
požadovaného průĜezu pĜi dosažení pĜesného tvaru a kvalitního povrchu. Vytlačování
umožňuje dosažení vysokého využití výchozího materiálu (pomČrnČ malé procento odpadu je
snadno recyklovatelné). BČhem vytlačování dochází k pČchování materiálu a tím i v nČkterých
pĜípadech ke zvýšení pevnosti vyrábČného polotovaru.

Další výhodou je možnost tváĜet za určitých podmínek i kĜehké materiály. To je umožnČno
tím, že se ve tváĜeném materiálu vyskytuje pouze tlakové a smykové napČtí. Jelikož se ve
zpracovávaném materiálu nevyskytuje tahové napČtí, lze dosahovat vysokých deformací bez
rizika trhání kovu.
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Vytlačování může být provádČno za tepla (po pĜedchozím ohĜevu polotovaru) nebo za studena
(pĜi teplotČ prostĜedí haly či s nevelkým zvýšením teploty polotovaru). Kovy, jako je olovo a
cín, které jsou snadno tváĜitelné, se zpracovávají pĜevážnČ vytlačováním za studena. ObtížnČji
zpracovatelné kovy jsou obvykle vytlačovány za tepla.

NČkteré materiály, jako napĜíklad nerezové oceli nebo slitiny niklu, vyžadují pĜi vytlačování
speciální postup, aby nedocházelo k povrchovým vadám. Toho se docílí napĜíklad zamezením
interakce mezi polotovarem a kontejnerem s matricí pomocí mazání olejem, grafitem či
skelným práškem.

Výrobky vzniklé vytlačováním dosahují vysokých pĜesností, kvalitní povrchové úpravy a
jemnozrnné krystalové struktury. VytvoĜení jemnozrnné struktury má za následek lepší
mechanické vlastnosti materiálu.

Pomocí vytlačování lze vyrábČt profily, které obsahují dutiny. Dutinu lze vytvoĜit dČrovacím
trnem nebo pomocí speciálních matric. V závislosti na průĜezu vytlačovaného materiálu může
být matrice konstantního průĜezu, či se průĜez matrice může mČnit podél její délky.

3. Historie
Metoda vytlačování byla patentována v roce 1797. V této dobČ byl tento proces využíván
pĜevážnČ k výrobČ olovČných trubek, které se v tehdejší dobČ široce využívaly pro rozvod
vody. Jejím vynálezcem byl Angličan Joseph Bramah. K vytlačování bylo zapotĜebí pĜedehĜát
kov a pomocí manuálnČ pohánČného pístu jej protlačit skrze hubici. Dalším vynálezem, který
si nechal Joseph Bramah patentovat v roce 1795 byl hydraulický lis opatĜený ručním
čerpadlem. Joseph Bramah poté vytvoĜil i nákresy hydraulického vytlačovacího lisu, ale
nestihl už zhotovit funkceschopný stroj. To se podaĜilo Thomasi Burrovi, který v roce 1820
uvedl do provozu hydraulický lis pro vytlačování olovČných trubek. V té dobČ byl tento
proces nazýván "squirting" (tryskání) na rozdíl od dnešního značení "extrusion" (vytlačování).

K technickému využití hliníku, pĜi jehož zpracování našla metoda vytlačování nejširší
uplatnČní, mohlo dojít až po nČkolika desetiletích. Hliník, ačkoliv jeho sloučeniny jsou na
Zemi z kovů nejvíce rozšíĜeny, vyžaduje pomČrnČ náročnou technologii výroby.

Poprvé byl hliník izolován jako kov v roce 1807 a v roce 1825 se začal vyrábČt pomocí velmi
nákladné rafinace. Širšímu využití hliníku bránila jeho velmi vysoká cena.

K prvnímu pĜelomu ve výrobČ hliníku dospČl Sainte Claire Deville v roce 1854, kdy zvládl
výrobu tavícím procesem. Ovšem teprve roku 1886 dospČli F.Héroult a nezávisle na nČm CH.
M. Hall k podstatnČ levnČjšímu způsoby výroby hliníku elektrolýzou.

Proces, který je dnes znám jako vytlačování za tepla, vynalezl Alexander Dick v roce 1894,
což je metoda používaná témČĜ pro všechny neželezné slitiny včetnČ hliníku. Ve stejném roce
Alexander Dick rozšíĜil proces vytlačování na slitiny mČdi. První hliníkový vytlačovací lis
vznikl o pouhých 10 let pozdČji v USA. To vedlo, k rychlému nárůstu využití hliníku v
automobilovém a stavebním průmyslu.

Velký vzestup výroby hliníku a zvládnutí jeho zpracování pĜinesla 1. svČtová válka a
následující dvČ desetiletí, kdy rychle vzrostla výroba automobilů a letadel. Hliník se stal
strategickou surovinou v průbČhu 2. svČtové války, kdy výroba vojenských letadel pĜešla na
zcela nové konstrukce, využívající v nejširší míĜe profily z hliníku a jeho slitin vyrábČné za
pomoci vytlačování. Po 2. svČtové válce vedle nástupu nové generace dopravního letectví
pĜecházejí i automobilky na podstatnČ širší využití vytlačování pro výrobu částí z lehkých
kovů a oceli.
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Za dvacet let (mezi léty 1950 – 1969) stoupla svČtová produkce ocelových polotovarů
vyrábČných vytlačováním 10x a pĜekročila hranici 500 000t za rok. Poslední dvČ desetiletí se
vyznačují neustálým úsilím o snižování hmotnosti vozidel i letadel s cílem snížení spotĜeby
energie. Značnou mČrou se na tom podílí proces vytlačování lehkých kovů.

4. Rešerše současného stavu
Mezi nejvČtší české výrobce vytlačovacích lisů patĜí TS Plzeň a.s.

TS Plzeň a.s. vyrábí hydraulické lisy od roku 1872. První zhotovený hydraulický vytlačovací
lis zde byl vyroben v roce 1915. Tento lis byl primárnČ určen pro vytlačování grafitu.
Následné roky se výroba rozšíĜila na lisy pro vytlačování Al, Cu a jejich slitin a lisů pro
vytlačování oceli. Vytlačovací lisy byly vyrábČny jak pro pĜímé, tak nepĜímé vytlačování.

[…]

vytlačování, tĜením nebo rychlostí tváĜení. K tČmto vadám též dochází i pĜi nízkých teplotách,
kdy dojde k pĜilnutí materiálu na kontejner nebo matrici.

VytvoĜení dutin uvnitĜ výrobku. Ke vzniku tČchto vad dochází tehdy, když vstoupí povrchové
oxidy a nečistoty do výrobku. Tyto vady se ve vČtší míĜe pĜevážnČ vyskytují v koncové části
výrobku. Vznik tČchto vad je způsoben vysokým tĜením nebo chlazením vnČjšího povrchu
sochoru.
VnitĜní praskliny a trhliny. Vznik tČchto vad je pĜipisován působení vysokých tlaků
v kombinaci s tahovým napČtím v ose matrice, což má za následek skluz zrn po hranicích a
vytvoĜením trhlin. K podobnému jevu dochází i u tahové zkoušky pevnosti.

Viditelné pĜímky na povrchu výtlačku. Vlivem nízké kvality povrchu matrice dojde k pĜilnutí
protlačovaného materiálu. Tato nastalá situace zmČní způsob, kterým prochází vytlačovaný
materiál matricí a dojde k výrobČ nepĜesných výtlačků (vznik reliéfu v podobČ čar na
povrchu).

8. Závěr
Proces výroby vytlačováním kovových i nekovových materiálů se v procesu vývoje, trvajícím
více než dvČ století, rozvinul co do šíĜe sortimentu i objemu výroby a v současnosti
pĜedstavuje jednu z nosných výrobních technologií. Produkty, získané vytlačováním, jsou
jako polotovary nenahraditelné ve stavebnictví, dopravní technice, energetice, elektronice i
spotĜebním průmyslu. Mezi hlavní pĜednosti patĜí možnost zpracování širokého spektra
kovových materiálů, velká šíĜe sortimentu výrobků, pĜijatelné výrobní náklady,
akceptovatelná environmentální kritéria a to jak v procesu výroby, tak i po ukončení
využívání.

PĜedností je i adaptibilita vytlačovacích lisů, možnost snadné výmČny matric, či úprava
parametrů procesu. Lisy mohou být dodávány jak v základní verzi, vhodné pro obsluhu s nižší
kvalifikací anebo na nejvyšší technické úrovni. Totéž platí i o jejich doplňujícím zaĜízení,
počínaje pĜípravou a zakládáním materiálů, pĜes proces vytlačování, až po dČlení a expedici.
V současné dobČ je zĜejmá snaha o koncentraci výroby do vysoce výkonných provozů, které
umožňují zpracovávat velké objemy materiálu pĜi nižších výrobních nákladech.

Praktická část této práce je zamČĜena na návrh základních částí hydraulického vytlačovacího
lisu, kterými jsou pohon, kontejner a rám. Pro možnost provedení návrhu a okrajových
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výpočtů, byli zvolené parametry odpovídající lisu CXP 1200. Tento horizontální vytlačovací
lis čtyĜsloupové konstrukce je určen pro výrobu profilového materiálu metodou pĜímého
vytlačování. Razník o průmČru 200mm dosahuje síly 12MN vlivem pracovní kapaliny o tlaku
32MPa. Kontejner má délku 1000mm a vnitĜní průmČr 200mm. K zajištČní tČchto parametrů
byly vypočteny potĜebné rozmČry pohonů a zvoleny tČsnící členy. K dosažení maximální
hospodárnosti konstrukce byly vypočteny potĜebné tloušťky stČn válce a plunžru, určeného
k vyvození tváĜecí síly (hlavní pohon). S ohledem na rovnomČrné rozložení napČtí
v kontejneru, byl kontejner navrhnut ze tĜí vrstev. U této konstrukce bylo zapotĜebí vypočíst
velikost tlaků v místech pĜechodu jednotlivých vrstev a dle toho určit potĜebný pĜesah vrstev,
nezbytný pro výrobu a montáž. K výpočtu rozmČru rámu byly zavedeny specifické
požadavky, které sloužily ke zjednodušení výpočtu. Jedním z pĜedpokladů bylo, že čtyĜsloupý
rám je rozdČlen v podélném a pĜíčném smČru, čímž jsme dostali dva rámy dvousloupové,
které potom Ĝešíme. Pro výpočet minimálních rozmČrů rámu, pĜi splnČní požadavků na jeho
pevnost, bylo zapotĜebí určit hodnoty jednotlivých staticky neurčitých veličin. Po odvození
jednotlivých vzorců jsme mohli dopočítat rozmČry sloupů, matic a traverz. Dále byly
vypočteny požadavky, týkající se montáže. Po vypočtení všech kontrolovaných rozmČrů byl
zhotoven počítačový model sloupu s maticemi, který byl podroben pevnostní analýze. K tomu
byl použit výpočet pomoci metody konečných prvků v programu NX 11.

Poslední část této práce je vČnována technologickému využití hydraulického vytlačovacího
lisu. Zde jsou zmínČny jednotlivé druhy kovů s uvedením možností jejich aplikace pro
hydraulické vytlačování, tvar vyrábČných součástí a postup k jejich zhotovení, vliv teploty a
rychlosti vytlačování na kvalitu výroby, možnosti mazání a izolace sochoru, parametry
vytlačování, tvary matric a vznik specifických vad na výrobcích.

Z pĜedložené práce vyplývá, že hydraulický vytlačovací lis je výrobek stĜední technické
náročnosti, pomČrnČ značná robustnost zajišťuje dlouhou životnost a pĜijatelné náklady na
údržbu a opravy.

Omezený rozsah práce nemůže zahrnout širší a náročnČjší návrh na zadané technologické
parametry, zejména na různý stupeň adaptibility. Vedle technického návrhu je proto nutné
počítat s pečlivou technologickou pĜípravou a svČdomité vedení spolehlivé provozní
dokumentace, zabezpečující dodržení požadovaných podmínek vytlačovacího procesu a tím i
kvality výtlačků.
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