Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Konstrukční řešení hydraulického vytlačovacího lisu a jeho technologické využití

Práci předložil(a) student(ka): Tom Kostř

Studijní obor: Stavba výrobních strojů a zařízení

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Václav Kubec, Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíle práce definované v zadání práce byly splněny, student provedl poměrně obsáhlou rešerši na téma vytlačovacích lisů a následně provedl konstrukční návrh zvoleného vytlačovacího lisu.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Z pohledu obsahové náplně se jedná o poměrně náročnou práci, především z hlediska množství práce než z pohledu vysoké odbornosti. Student použil ne zcela standardní postup výpočtu, čímž jej spíše zneřehlednil.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

V práci jsou provedeny analytické výpočty důležitých částí stroje, které jsou ale ne zcela uspořádány a navzájem provázány. Student udělal také výpočet MKP sloupu, ale neuvedl jaké jsou okrajové podmínky a ani neokomentoval zadání k výpočtu.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Z pohledu formálního zpracování je práce zhotovena s poměrně velkými nedostatky. V práci se vyskytují překlepy a nespisovná slova. Při popisu obrázků text popisku splývá s ostatním textem. Některé pasáže jsou nepřehledně členěny a to především nevhodnou volbou formátu podnadpisů.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Student odvedl poměrně obsáhlou práci, ale hlavní důvod hodnocení je, že se mu nepodařilo vhodně tuto práci seskupit a prezentovat v bakalářské práci. Ukázkou je například kapitola 7, která by se hodila spíše do úvodních pasáží práce než na závěr.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

V práci konstatujete, že horizontální uspořádání je z hlediska chladnutí horší než vertikální, můžete to objasnit?

Jakým způsobem byly stanoveny síly pro analytický výpočet? (F_p , F_z , F_k , atd.)

Vypočítal jste úsporu materiálu v hodnotě 75000,- při odstupňování vnějšího průměru válce, myslíte si, že je to významná úspora a je relevantní počítat pouze s hmotností uspořádaného materiálu?

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

~~---výborně-----~~

~~---velmi dobře--~~

dobře

~~---nevyhovět---~~

Datum: 2017-06-14

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný